**University of Pardubice
Faculty of Arts and Philosophy**

The Role of Women in H. B. Stowe's *Uncle Tom's Cabin*

Šárka Svitáková

**Bachelor Paper
2011**

Univerzita Pardubice
Fakulta filozofická
Akademický rok: 2010/2011

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Šárka SVITÁKOVÁ
Osobní číslo: H08330
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk - specializace v pedagogice
Název tématu: Úloha žen v románu "Chaloupka strýčka Toma" od H.B.Stoweové
Zadávající katedra: Katedra anglistiky a amerikanistiky

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

Studentka s použitím relevantní sekundární literatury nejprve stručně uvede zvolenou autorku do dobového kontextu jak literárního, tak obecněji historicko-kulturního a vysvětlí základní pojmy, např. abolicionismus, otrokářství, apod. Jádrem práce pak bude analýza zvoleného románu především z hlediska toho, jak autorka zachycuje postavení a roli žen ve společnosti, jaké motivy, typy postav a narativní struktury (typy příběhů) a dále jaké literární prostředky k tomu využívá. Studentka bude pracovat jak s kvalitními odbornými texty, tak s primární literaturou, kterou bude svá tvrzení dokládat. Studentka shrne své závěry a zhodnotí celkovou roli i specifika autorčina postoje vyjádřeného v románu.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná/elektronická**

Seznam odborné literatury:

-Stowe, Harriet Beecher: Uncle Tom's Cabin -Stowe, Harriet Beecher; Ammons, Elizabeth: Uncle Tom's Cabin : Authoritative Text, Backgrounds and Contexts, Criticism -Robbins, Sarah R.: The Cambridge Introduction to Harriet Beecher Stowe -Stark, Rodney: For the Glory of God -Franklin, John Hope: From Slavery to Freedom -Fogel, Robert William; Engerman, Stanley L.: Without Consent or Contract -Elliott, Emory, et al. The Columbia History of the American Novel. New York: Columbia University Press, 1991. -Cunliffe, Marcus. The Literature of the United States. London: Penguin Books, 1991. -Kazin, Alfred. God and the American Writer. New York: Vintage Books, 1997. -Sundquist, Eric J. To Wake the Nations. Cambridge (Massachusetts): The Belknap Press of Harvard University Press, 1993. -Parini, Jay. The Oxford Encyclopedia of American Literature. New York: Oxford University Press, Inc., 2004. -VanSpanckeren, Kathryn: Outline of American Literature. Washington, D.C.: United States Information Agency, 1994.

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D.
Katedra anglistiky a amerikanistiky

Datum zadání bakalářské práce: **30. dubna 2010**

Termín odevzdání bakalářské práce: **31. března 2011**

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc.
děkan

L.S.

Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D.
vedoucí katedry

V Pardubicích dne 30. listopadu 2010

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 31. 3. 2011

Šárka Svitáková

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor, Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D., for her professional approach as well as for the time spent during the consultations of my work. Without her help, this bachelor work would not exist.

Annotation

This work focuses on the analysis of the female characters in the novel *Uncle Tom's Cabin* by Harriet Beecher Stowe. The main part of the text deals with the three issues which author of this work finds crucial when speaking about the heroines of the novel. These three issues are complementary and mutually closely connected. Together, they provide the reader of the novel and the reader of this work better and deeper understanding of Stowe's women characters. The author of this bachelor thesis engages firstly in the main characters of the novel. The characters of minor importance are either not mentioned or their example is used in order to make the point as clear as possible. However, they are not the key issue of this work. Consequently, the reader will not be acquainted with the total number of the female characters emerging in the story.

Key Words

Stowe; slavery; sentimental novel; abolitionism; feminism; religious belief; background; sacrifice; kitchen

Souhrn

Tato práce se soustředí na analýzu ženských hrdinek v románu *Chaloupka Strýčka Toma* od Harriet Beecher Stoweové. Hlavní část textu se zabývá třemi tématy, která autor této práce pokládá v debatě o hrdinkách románu za zásadní. Tato tři témata jsou navzájem propojena a vzájemně se doplňují. Dohromady poskytují čtenáři románu i čtenáři této práce lepší a hlubší porozumění ženských postav vytvořených Stoweovou. Autor této bakalářské práce se soustředí především na hlavní hrdinky románu. Postavy menší důležitosti buď nejsou zmíněny, nebo je jejich příklad použit za účelem lepšího vysvětlení určitého názoru. Nejsou však stěžejním bodem této práce. Proto čtenář nebude konfrontován s úplným výčtem ženských hrdinek vystupujících v příběhu.

Klíčová slova

Stoweová; otroctví; sentimentální román; abolicionismus; feminismus; náboženské přesvědčení; zázemí; oběť; kuchyň

Table of Contents

Introduction 9
1. The Background 11
2. The Influence of Religion or the Background on the Opinion of the Women in <i>UTC</i> on Slavery 16
3. The Idea of Making Sacrifices 23
4. The Kitchen as the Woman Sphere of Competence..... 32
Conclusion 38
Resumé..... 42
Bibliography..... 47

Introduction

Slavery is one of the sad episodes of American history. As every significant part of the past, even the institution of slavery has been displayed in art for many times. As for literature, no book impressed the American public in the nineteenth century as much as *Uncle Tom's Cabin*. Beyond any doubt, Stowe's book belongs to the most noticeable novels about slavery. Nevertheless, its intensity is not solely in the depiction of the horrors of slavery. On the contrary, it is the power of maternal love, courage, endurance, faith or kindness that makes the story so absorbing. Although considered too sentimental by some critics (Cunliffe, 293), *Uncle Tom's Cabin* is indisputably a remarkable piece of American literary history.

Before Stowe's novel was published, slavery had been depicted in a literary genre called slave narratives. The most noticeable slave narratives include *A Narrative of the Life and Adventures of Venture, a Native of Africa* (1798) (Elliott 1988, 78), *Narrative of William Wells Brown, a Fugitive Slave, Written by Himself* (1847) (Elliott 1988, 358), *The Narrative of the Life of Frederick Douglass, an American Slave, Written by Himself* (1845), followed by the second autobiography by the same author - *My Bondage and My Freedom* - ten years later (Parini I, 400 – 402) or *The Life of Josiah Henson, Formerly a Slave, Now an Inhabitant of Canada, As Narrated by Himself* (1849). Stowe named the last narrative as one of the sources for her book. (UTC, 398) The authors of slave narratives were also women; Ann Jacob's *Incidents in the Life of a Slave Girl* (1867) describes in detail her life full of sexual assaults and fear of the Fugitive Slave Act. (Parini IV, 284) In 1859, Harriet Wilson published *Our Nig; or, Sketches from the Life of a Free Black* which is a fusion of sentimental fiction and slave narrative. However, Stowe's *Uncle Tom's Cabin* was more representative and influential. (Elliott 1988, 361) Even today, the book can tell its readers a lot about one of the important parts of American history and make them think about it.

The theoretical part of this bachelor thesis informs the reader briefly about the situation in the USA in the nineteenth century. The analytical part of this work engages in the female characters in *Uncle Tom's Cabin*. It tries to explain the motives for the way they behave. Further, it deals with one of the most expressive features of the heroines - the ability to make sacrifices. Finally, this bachelor thesis attempts to


[…]


Oběť paní Shelbyové se v porovnání kupříkladu s Elizinou obětí zdá malicherná, avšak přesto má svůj význam. V jejím případě by ani nemělo smysl se obětovat tak, jako třeba Eva St. Clare. Prodejem svých hodinek hodlá paní Shelbyová získat finanční částku, která by mohla přispět ke zlepšení její a manželovy finanční situace; tím pádem by nemuseli prodávat Elizina syna. Z tohoto činu je vidět, že i žena uvyklá jistému pohodlí je schopna se něčeho vzdát, aby pomohla jiným. Z jejích slov je navíc patrné, že utrpení, jež otroctví působí jejím služebným, je pro ni samu bolestné.

Jednou ze služebných paní Shelbyové je také kuchařka Chloe, jejíž manžel je Tom. Jakožto otrokyně nemůže Chloe dělat nic jiného, než přihlížet, jak je její manžel prodán a odveden pryč. Její oběť spočívá v tom, že se musí vyrovnat se ztrátou blízkého člověka, otce svých dětí, kterého již nikdy více nespatří.

Jiná otrokyně, Lucy (patřící Šimonu Legreemu) přináší oběť tím, že dře na plantáži do úmoru, i přesto, že je naprosto vyčerpaná. Stejně jako Chloe, Eliza i Cassy je pouhý otrok, tedy majetek jiného člověka. Musí se proto podřídit okolnostem a pokusit se snést veškeré těžkosti, které s sebou status otroka přináší.

Stěžejní myšlenkou Stoweové byla v románu idea rodiny přecházející až do glorifikace, svatosti a nedotknutelnosti rodinného života. Centrem rodinného života je kuchyň, která se v *Chaloupce strýčka Toma* stává důležitým symbolem. Je třeba si uvědomit, že v konceptu kuchyně tak, jak jej pojala Stoweová, se již nejedná o zažitou představu jakéhosi vězení, místa, kde je žena držena silou povinnosti. Naopak, v kuchyni se žena stává svobodnou, má právo udílet příkazy, vytvářet skrze kuchyni celý domov. Dokonce i mužské slovo má zde menší váhu než ženské.

V románu může čtenář narazit hned na několik domácností. Podle některých kritiků Stoweová pestrou řadou kuchyní, které jsou v románu popsány, ukazuje, jak ekonomický vliv narušuje chod domácnosti a že tyto dvě sféry by od sebe měly být odděleny. Avšak je nutno dodat, že nejde primárně o peníze jako takové, co autorka pokládá za škodlivé; jde o komplexnější představu. Otrokářství, jakožto instituce, která

obchoduje s lidskými bytostmi, je ve své podstatě založena na peněžních operacích. Takové peníze považuje Stoweová za špatné. Fakt, že otroctví působí na domácnost zhoubně, je dobře vidět v řadě od idylického obydlí Rachel přes skoro stejně poklidné, avšak s pronikajícím vlivem otroctví v případě Chloe, dále přes neuspořádanou kuchyni Diny (jejíž paní není nikdo jiný než Marie), až po surového otrokáře Legreeho - s narůstajícím vlivem otroctví klesá kvalita vedení kuchyně od ideálu až po její nejhorší možnou podobu.

Eric J. Sundquist uvádí škálu kuchyní, na níž demonstruje, kterak s mizející péčí ženské ruky dochází nenávratně k rozkladu. Jeho stupnice zahrnuje kuchyň Ráchel Hallidayové, Dininu kuchyň a kuchyň Šimona Legreeho. Sundquist však do své stupnice nepřidal Chloe, jež se stará o svou malou domácnost příkladně, avšak je sama majetkem, její rodinný život je ohrožován nebezpečím, které představuje otroctví. Bez Chloe škála uváděná Sundquistem dobře demonstruje autorův záměr: ukázat, že bez ženské péče kvalita vedení kuchyně upadá. Avšak jsou-li využity příklady Rachel, Diny a Legreeho, není důvod, proč by neměla stupnice zahrnovat i Chloinu kuchyň; spolu s ní potom spíš než upadající vliv ženské ruky škála ukazuje zkázonosný vliv otroctví na domácnost.

Stowe rovněž prostřednictvím kuchyně reflektuje charakter její majitelky. Například v Dinině případě nejde ani tak o kritiku černé kuchařky, jako spíš o kritiku její paní – Marie St. Clare. Je totiž především její vina, že kuchyně Diny je v tak chaotickém stavu; jako paní domu jí náleží právo nespokojeného sluhu prodat a pořídit si jiného. Jistě není náhoda, že Mariinu zanedbanou kuchyň musí uvést do pořádku Ofélie. Jinými slovy: to, co zastánkyně otroctví, záporná postava Marie, dělá špatně, musí být napraveno ženou, která vidí otroctví negativně (a ačkoli se zpočátku k otrokům chová s odstupem až odporem, nakonec je schopna překonat své předsudky a změnit svůj postoj vůči nim). Dina se v několika směrech podobá Chloe: obě jsou ženy tmavé pleti, obě jsou kuchařky; jejich kuchyň je věčně plná lidí a v obojím případě tato kuchyň spadá pod velení jiné osoby. Na rozdíl od kruté Marie je však Chloina majitelka k otrokům velmi milá. Chloina kuchyň vyhlíží značně upraveněji než Dinina, paní Shelbyová tak nemůže být kritizována takovou měrou jako Marie.

Fakt, zda paní domu podporuje, či nepodporuje otroctví (kterýžto názor je dán jejím náboženským cítěním a zázemím), se odráží v její schopnosti vést domácnost.

Stowe tak jednotlivé složky navzájem propojuje a dokresluje tak jednotlivé ženské postavy v jejich celistvosti.
