UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta filozofická
Katedra anglistiky a amerikanistiky

**Posudek oponenta bakalářské práce
(Literárně-kulturní)**

Autor práce: Šárka Svitáková
Studijní obor: AJSP
Název práce: The Role of Women in H.B. Stowe's *Uncle Tom's Cabin*
Akademický rok: 2010-2011
Vedoucí práce: Mgr. Šárka Bubíková, PhD
Oponent práce: Daniel Sampey, MFA

Kritéria hodnocení Hodnocení 1 - 2 - 3 - 4
Všeobecná charakteristika Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle 3
Logická struktura práce
Vyváženost teoretické a praktické části
Teoretická část Kvalita uvedení do širšího kontextu 3
Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce
Praktická část Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace 2
Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace
Práce s odbornou literaturou Kvalita, množství a relevance zpracované literatury 3
Kritický přístup ke zdrojům
Formální stránka Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa) 2
Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků
Dodržení bibliografických norem ČSN ISO 690
Jazyková úroveň Gramatická přesnost a komplexnost 3
Slovní zásoba
Koheze a koherence
Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Návrh otázek a podnětů pro diskusi při obhajobě:

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*

(možnosti klasifikace - výborně, velmi dobře, **dobře**, nevyhověl)

dobře

Doporučuji / nedoporučuji bakalářskou práci k obhajobě.**

Dne: 26.4.2011

.....
Podpis vedoucího práce

* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek

** Vyhovující podtrhněte